

MOÇÃO DE APLAUSO

MATHEUS BUSTAMANTE GOMES, vereador abaixo subscrito, com assento nesta Egrégia Casa Legislativa, subscreve a presente Moção, que, após cumpridas todas as formalidades legais e regimentais, apresenta e REQUER para que a Mesa Diretora dê conhecimento e envie esta MOÇÃO DE APLAUSO aos Pedralvenses JOÃO CÉSAR DA SILVA, DANIEL BUSTAMANTE DA ROSAE E PLÍNIO REZENDE DE JESUS, idealizadores do projeto "CADIN DE MÚSICA", show musical transmitido pelo Canal do Youtube "Conservatório à Distância".

JUSTIFICATIVA

Neste período de pandemia e distanciamento social que estamos passando, a criatividade social e solidária merece sempre ser reconhecida e aplaudida. O momento é de solidariedade coletiva.

Os homenageados são idealizadores do projeto "CADIN DE MÚSICA", evento musical on-line que, desde o início do período de distanciamento social, nas noites de sábado, tem aproximado amigos e familiares, em sua maioria pedralvenses, ausentes ou presentes, que aqui nasceram ou adotaram essa terra como sua, mesmo que de coração. Não é difícil acompanhar nas redes sociais diversas postagens que demonstram essa mensagem.

No último fim de semana o evento chegou em sua 6ª edição, levando música, cultura e um espírito de coletividade e solidariedade, valores importantes no momento pelo qual passamos.

Além do gesto de valorização cultural, é preciso dizer que há um importante viés social, uma vez que busca a valorização dos músicos, categoria de profissionais, que assim outras, foi fortemente abalada pela atual pandemia. O CADIN DE MÚSICA surge então, como uma forma de permitir aos músicos participantes que apresentem sua arte e tenham uma retribuição financeira por ela, por meio da contribuição digital feita por aqueles que acompanham as transmissões.

Vida longa ao CONSERVATÓRIO À DISTÂNCIA E AO CADIN DE MÚSICA, essa ideia fantástica de união entre valorização cultural e solidariedade social.

MEUS SINCEROS AGRADECIMENTOS E CONGRATULAÇÕES

Protocolo: 150 D. 2020

Maria Geralda Castro de Souza
Secretária Executiva da Câmara Municipa:
Pedralva MG

Sala das Sessões 04 de maio de 2020.

MATHEUS BUSTAMANTE GOMES
VEREADOR

Vereador Matheus Bustamante E-mail: matheusbustamante@gmail.com Tel: (35) 9 9855-8080 CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRALVA
APROVADO EM: O 9 / 05 / 2620

PRESIDENTE: De la la lus luis
SECRETÁRIO SI (C)